
| | ECISLAGES 
  

    

  

BOLETIM | uNIvERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

  

  

  

  

  

  

ANO XXX -Nº 123 | 10/08/00 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 12 (DOZE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE |: 

DESPACHOS E; DECISÕES DO REITOR E PRÓ-RELTORIAS. e PÃG. 002 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DP ie PÃO. 0072 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO COM irei PÁG. 002 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MCG siri O PÁG. 003 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC iii rien iereeeeestan DO PÃO. 003 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE. DO TER iii sitrrertertereeeerrreerienianan O PÁG. 003 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO EGE rir aannR PÁG. 004 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TMC ii iiiiieteremieessiieiasee PÁG. 004 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CES....... nn rrrirtteereiseiemeeseemmn PÃO. 005 DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO Flies PÃG. 006 

SEÇÃO IV 

ANEÃOS nr reste ressaca tertatiertartaetteteertn tr PÁG. 000 

    

  

N 
| a 

RIO + 
ea - 

Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gernis 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
  

et meio A Ei Ka]! FR o CE al ei it e Mr mo TO el E Ui e ET MM Sh. LL] . do ti is a 

A Ta FIT SM Rr



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 123 [0/08/00 SEÇÃO N- PÁG. 02 

    

O E o E E Da na   
E a o SE MPR ! Mr TA mm: o o. E MNA o Mp ao o O 

SEÇÃO 
LM OLTL aa o - o AP ER RR SR Err TA Ta E 

q FLA aa TE 

  
EE TeECaT Hr Mara aTaArtTo Aiii Jari ra a | rr FT Rr TRENT 

Parte ]: 
  

Portarin nº 28.362 de 09 de agosto de 2000. 

EMENTA: Cessação dos efeitos de Portaria, referente a 
designação, de Cexmdenndor do Curso de Gradunção em 
Administração subordinado ao Centro de Jistudos Sociais 
Aplicncdes, 

O REITOR da Universidade Federnt Fluminense, no não de emas atribuições legnis, estatutárias 
e regimentais; e 

RESOLVE 

| - Fazer cessar, os efeitos la Porinrin nº 24.881, de 25 de Junho de 1997 publicada no 
BS/UFF wº 118, de 26.06.97, referente a designação do Professor, LUIZ, ANTONIO COELHO LOPES, da 
classe de Professor Auxiliar. nível 1. matriculas UPE nº 7I-2 e SIAPEN 6304850-6, para exercer. a função 
de Coordenador do Curso de Graduação em Administração, subordinado ao Centro de Lstudos Socinis 
Aplicados. 

HF - Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Restor 

BNHAH 
Parte 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - DDP Nº 042, Di OT DE AGOSTO DE 2000 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DI PESSOAL. no uso de sua atribuição delegada peto 
CE 1 * Magnífico Reitor, conforme alínea “g” do inciso U, do item |, da portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 8 de setembro de 1977, 

RESOLVE: Lolar no Departamento de Pessonl, o «cervidor ROGÉRIO PALMEIRA BESTEMO,. 
Médico, matrícula UPE nº 14215-4, redistrituldo do Ministério da Snínle, 

RITA DE CÁSSIA Pt RGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do DP 

HH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - COM Nº 16 de O8 de agosto 2000 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS. no uso de suas alribuições lepais, 

RESOLVE: 

E — Alerar a lotação de MARIA IMACULADA C. P. BONADIO, assistente em administração. mat. UFF 01887.-0, do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica da Escola de Enfermagem para a Faculdade de Nutrição. 

2 — Esta DES entrará em vigor na data de sun publicação. 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CUM 

RH



  
  

o BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXX - Nº 123 IO/uBuu SEÇÃO 1 - PÁG. 03 

  

  
  

DETERNHNAÇÃO DI; SERVIÇO MCG Nº 05 DE 19 DE JULHO DI: 2000. 

O Chefe do Departamento de Ciru gia Geral e Lspecializada, no uso de suas atribuições: 

RESOLVI: 

[= Designar o Protessor CLÁUDIO PAINSTEIN, matricula SIAPE Nº 7306819-4, lotado 
neste Departamento de Ensino junto a Disciplina de Cirurgia Gustrociiterológica, como responsável pelu 
muiatenção é gerenciminento da Home Page do MOO, 

JOSE CARLOS VHIRA ERUGILHO 
Cleto do AIC O 

HHBHA 

DE PERMINAÇÃO DE SERVIÇO CHCS NL DE 34 DE JULHO DE 2000. 

O UNRIDOR O DO CENTRO TECNOLOGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, so uso de suus atribuições legais c tendo com vistu O artigo 16 do Regulamento Gerul das 
Consultas |leitorais, 

RESOLVE : 

|. Comstituis Contissão compostit pelos professures José Fernandes Sentia, José Euiz Ferreira 
Mustins, Maria Helena Campos Soares de Mello é Victor Hugo Chehab pura, sob à presidência do primeiro, 
condugirem as eleições de representantes docentes nos Orgãos Colegiados; 

2. Designgr como membro suplentes da referida comissão, os prolessures Fabiana Rodrigues 
Lea c Domingos Farias Brito David: 

3. dista EYES entrará com vigor uu data de sum publicação, 

HATOR LUA SOARES Dl MOURA 

Diretor do Co 

HHHH E 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CEEP Nº 02, de 27 de julho de 2000 

EMENTA: Designs Comissão de Avaliação pura lins de 
Progressão Iuncional, 

O Chete do "FIP du Escola de Egenhas da do Centro Tecnológico, no uso de suis atribuições, 

RESOLVI: 

| Designar os Prolessores VITOR MANUEL DIAS CASTRO PINA, EVANDRO VIEIRA 
IH: BARROS e ANNIBAL PARRACHO SANFANNA pura, sob à presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Avaliação para Jins de Progressão Funcional do Professor JOSÉ GERALDO LAMAS LEITE, 

VITOR MANUEL DIAS CASTO PINA 

(lilo do Jd 

una M



  BOLETIM DE SERVIÇO - VINIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXX -Nº 123 [0/08/00 SEÇÃO WU- PÁG, 04) 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO «BEGE Nº 06/00 Em, 01/08/00 

O Diretor do Instituto de Física, ne uso de suas ntribuições estatutárias c regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores Manuel Máximo Bastos Malheiro Oliveira matricula UE 01234-9, 
Claudtte Tilisea Cordeiro matrícula UFF 01873-3, Anna Maria Nóbrega Chame matrícula UFI 00961-9, 
Antonio Zelaguett Khoury matrienln UFE 137609. Wanda da Conceição Oliveira matrícula USE 08573-R e 
doão Baptista Sales D'Olival matrícula UFF 06359-8 para comporem a Comissão Eleitoral para a escolha 
dos membros dos Colegindos. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de são assinatura. revogadas todas as designações 
anteriores. 

MUCIO AMADO CONTINENTINO 
Deretor do ECT 

UU 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - “IMC Nº 07 DE 24 DE JULHO DE 2.000, 

A Chefe do Departamento de Ciências dos Materiais da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, do Centra Tecnológico da Universiinde Federal Fluminense. no iso de suas atribuições, 

RESOLVE 

|. Designar os Professores Antonio Fontana, Carhos Nelson Elias e Paulo Roberto Fognça Ribas para comporem Comissão de Avaliação para progressão horizontal da Prof * Nadjn Valéria Vasconcellos de Avila. 

NADIA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA 
Chefe do TMC 

SHHHH 

DETERMINAÇÃO DE SER VIÇO EMC Nº OR DE 24 DE JULHO DE 2.000. 

A Chefe do Departamento de Ciências dns Materiais da Escola de Engenharia Industrial Metalirgica de Volta Redonda, do Centro Vocnológico da Universidade Federal Fluminense. no iso de smas atribuições, 

RESOLVE 

É. Designar os Professores Gustavo Ecrran Lorente, Luiz Carlos Rolim Lopes e Washington Ramalho Rosas para comporem Comissão de Avalinção para progressão horizontal do Prof. Carlos Nelson Elias 

NADIA VALÉRIA VASCONCELLOS DI: AVILA 
Chefe do TM 

EBAH



    

  
- RP e im A) 

BOLE MM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 123 Logan SEÇÃO dl - PÃG. 05 

  
o ada E dm   

dm, 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EMO Nº 09 DE 24 DE JULHO DI: 2.00. 

A Clele do Depaetamento de Ciências dos Muteriais da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, do Centro Tecnulôgica da Universidade Federal Hluninense, no uso de suas 
utribuições, 

RESOLVI: 

| Desiguar os Prolessores Autótio Ponta, Cultos Nelson Elias é Nudju Vuléria Vasconcellos 
de Avila para comporem Comissão pura avaliar o texto didático Titânio é suas ligas: listrutura, Propriedades e 
Vratamentos Térmicos, de autoria do Prof. Luis Carlos Rolim Lopes. 

NADJA VALERIA VASCONC ELI :S Di AVILA 
Clictu ado Vivo 

HHHHM 

DETERMINAÇÃO DIE SERVIÇO  ChS  NºOTI/00 Lim, 03 de Agosto de 2000, 

O DARTTOR DO CENTRO DIE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, no uso de suas 
ntelbuições é considerando 0 aci. 3º du cosolução 1.º 00/92 du esrégio Conselho Universitário, 

RESOLVI: 

E Designar os professores ubaiso reliciomidos para constitulcem, como Titulares & Suplentes, 
Camissão blcitoral tcado cm vista as eleições dos representintes dos prolessores do Centro de listudos Sociuis 
Aplicados nos conselios- Superiores, do CÊS q nos Culegiados das Unidades. 

VITULARI:S SUPLENTES 

Acyr de Paula Lobo Wilson Madeira ilha 
Cenira Due Brapa Adilson Ribeico Valle 
Ideia Feito Monl Alverne Bra Claves 
Jorge Nogueira de Puiva Dritio 

2. À presidência estará u cargo do Prot. Acyt de Paula Lobo dá Faculdade de Direilo, 

3. Festa 12 ES entrará cm vigor À partir da cata de sua publicação. 

PUMA PLRIDRO ANTUNES 

Divtosr ado CS 

HHHHA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UINIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX-Nº 123 10/08/00 SEÇÃO H- PÃG. 06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO « EG, - Nº 02/2000 de 25 de maio de 2000. 

A Diretora do Instituto de Letras da Universidade Federnl Fluminense, no uso de suns 
atribuições legais e regimentais 

RESOLVE: 

|. Designar a Professora Terezinha Maria da Fonseca Passos Bittencourt. matriculas UPE 
0310940 e SIAPE 117028-7; os acadêmicos Mário Sérgio Matias Neto, matricula UFE 296.21.112-3 e lamaci Fontes da Silva, matricula UFF 195.21.118-9, para. sob a presidência do primeiro, constituir Comissão Eleitoral incumbida de proceder a eleição para o Diretório Acadêmico Alex Polari. 

2. A DTS entra em vigor na da data de sua assinatura 

NELIA BASTOS 
Diretora do EG, 

HH



 —e * Td mei ide 2 o ir nie O mo 

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDA DE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 123 My OBHOU SEÇÃO |V - PAG. U7     

  

PP SE E ci O 2 E To a LA CE. TLM Mara [TT PP 

  
E Li ao ico ni [ FE O a TO 

SEÇÃO IV o” Mas mio o E ni 

| TT aa) mk. PS uni ÃO ET E ma EPE 

  

ANILÃXOS 

UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
CENTRO DE ESTUDOS GERAIS 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS É FILOSOFIA 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
ANTROPOLOGIA E CIÊNCIA POLÍTICA 

SELEÇÃO PARA OS CURSOS DI! POS-GRADUAÇÃO 
EM ANTROPOLOGIA |: CIÊNCIA POLÍTICA 

EDITAL 2001 

NÍVEL: MESTRADO



  

  BOLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 

ANO XXX - Nº 123 10/08/00 SEÇÃO IV - PÃG. 08 
  

EDITAL. 

A Universidade Federal Fluminense (UFE) tom público, para conhecimento dos interessados, 
que estarão abertas as inscrições para as provas de seleção dos Cursos de Mestrado em Antropologia e (le 
Mestrado em Ciência Política do "Programa de Pós-Graduação em Antropologia e Ciência Política", de 21 de 
agosto de 2000 a 20 de outubro de 2000. As provas serão realizadas no pertodo de 30 de outubro de 2000 a 
17 de novembro de 2000 em datas que serão afixadas, com à devida antecedência, na Secretaria da Pós- 
Graduação, a partir de 09 de outubro de 2000. 

Universidade Federal Fluminense (UFF) 
Instituto de Ciências Humanas e Filosofia (1C] 1) 
Programa de Pós-Graduação em Antropologia e Ciência Política (PPC ACP) 
Campus do Gragoatá - Moco "O" - Sala 30] 
CRP: 24240-350 - São Domingos - Niterái - Ri 
FEL: (021) 717-2244/620-5 194/719-8012 RAMAL: 216 
FAX: (021) 717-2244/620-S194/7 98012 RAMAL,;2|I 
Horário de atendimento ao público: [ENO às 16:00 horas 

!- Da Inscrição: documentos necessários: 

LI - Cópia xerox da carteira de identidade e do CPE: 

|.2 - Cópin da xerox do diploma ou certidão de conetusão de graduação . No caso de não posstrr, aínda, esses documentos, o candidato poderá apresentar declaração emitida pelo Coordenador do seu Curso + Mestando sua condição de provável formando e/ou de que está cursando à últino perito de graduação. Entretanto, mesmo tendo sido aprovado no exame de seleção. e alumo não poderá se matricular no PPGACP se não houver completado, de Ínto, a graduação, 

1.3 - Iistárico Escolar do Curso de Gradunção: 

4 - Curriculum Vitae" (duas vias); 

1.5 - Recibo da taxa de inscrição R$ 30,00 (trinta reais): a ser paga no UNIRANCO - Apência 0938 - POSTO UFF — Gragoatá. O reciho deverá ser olido na secretaria do PPGACP Bloco “O” Sala 301 - Campus do Gragontá, e deverá ser preenchido em nome de PRC JPP/Antropologia e Ciência Polftica/DEF, Código do Orgão/Unidade 02501580.30. 

1.6 - Inscrições pelo Correio: 
Serão facultadas as inscrições pelo correio devendo toda a doctimentação ser encaminhada à Secretaria alé dia 16 de outubro de 2000 (data limite para postagem) com AR (Aviso de Recebimento). Junto À documentação do candidato deverá ser enviado o recibo de depósito bancário dr taxa de inscrição efetundo no Banco do Brasil conta nº tipo C nº 55.568.006-1. Agêncin 2907-6, Ienral, Niterói, em favor da UFF/Pós- Graduação em Antropologia e Ciência Polftica/Seloção 200, código do Orgão/Unidade 0250158030. 

[7 — Inscrições por Procuração: 
Serão facultadas inscrições por procuração assinada de próprio punho, devendo a pesson que for realizar n inscrição apresentar toda a documentação relacionada acimn. 

ORBS.: Os candidatos não aprovados terão o prazo de 40 (trinta) dias para a retirada dos documentos, 

2 - Dos candidatos: 
2.1 — Poderão se candidatar gracirados em qualqner ctrso superinr reconhecido pelo MEC, 
2.2 — À realização do mestrado pressupõe dedicação integral dos alimos. 

HAHAHA



  

“— BOLETIM DE SERVIÇO +» UNIVERSIDADE ELDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX Nº 123 LOUB/DO SEÇÃO IV - PÁG. 09 

  
— - " Vo mm Baias   

Cuntinuação... 

3- Das vagas disponíveis: 
Pura a presente seleção o PPOACP dispõe do múnicio de 20 vagus, assini distribuidas: (10) para o Mestrado 
vim Antropologia é (10) pura o Mestrado cm Ciência Politica. Jteciunto, sendo todas as provas eliminatórias, 

não será obrigatório o preenchimento de todus us vagus, seudo classificados no máximo até dez alunos para 
caia CUESO. 

4 Da seleção: 

Os procedimentos da Seleção serão elieninalórios e seqlcucias é consturão de Irês etapas: 

J.l PRIMEIRA ETAPA; PROVA ESCRDUA: abrangendo domínio de conhecimentos teóricos contormme 
bibliogrulia que acompanha o presente dedital; 
A prova escrita será ELIMINA TOLIA. Só será contvocitdo para a seguada etapa (cotcevistu) o candidato cujo 

memo constar da relação de aprovados Hessu Clip. 

d2 SEGUNDA ETAPA: ENTREVISTA: os alunos aprovados aa prova escrita serão emtrevistudos pela 
Bunco a tim de quo estu possa uvelimo sell as equulilicações geuddnicais do cmmndidato. A cutruvista 
ubordaçã: 1) o curriculo é us usqirações do cnndidalo; 2) descuvolvimeno de questões tratudas nu provu 
escrila, 

A emrevista será ELIMINATÓRIA. SO será convocado para a terceira cinpa (prova de lingua estrangeira) O 
cuudidado cujo nom constar da relação de uprsvectos qestu cLapa, 

43 - TERCEIRA ETAPA: PROVA DE LÍNGUA ESTRANGEIMA (LRANCÊS ou INGLÊS), O 
ceuulidalo deverá demonstrar sum compreensão acerca de testo mt Hngua escolhida, respondendo a usim sério 
de equestóus (cm português). Será peseiiitidao cd use cho cDaxibisada io 

A prova de língua estrangeira é ELIMINATÓRIA, compondo 4 classificação final dus candidatos, em 
conjunto com as avaliações do prova escrita e du cnbevista, para o preenchimento das vagas, Do suáximo dez, 
contorime decnlir u buncu de seleção. 

3 - Da Bibliografia du Prova Jiscrita: 
Os textos para u realização da prova escrita estarão À disposição dos interessados na biblivicca da Pós- 

Uiraduação, localizada ma Biblioteca Central do Ceusigáus ado Cirugualá. 

6 - Das Disposições Vinuis: 
Competicá so Colegiado do Programa de Pós Graduação cam Attropolugia c Ciência Politica, resolver os 

cusos não previstos meste EDITAL. 

AUGE, Mure — Os dois ritos e seus itoso da política como ritual. Por uma antropologia dos nunidos 

contemporánicos, Riu de Janeiro: Bertrand do Brasil, 1997, p. MI-10. 

BARRLUIRA, lelys — Chuva de papéis: ctos e simbolos de campanhas clestorais no Brasil, Rio de Janeiro: 
Relume Diumará, [908 (p. 31-81) 

DATE, Robert - Ui prefácio à teoria democrática, Rio de Janciro: Jorge Zahar Lditor, 1989. 

ELIAS, Norbert - Os alemães: à lata pelo poder co evolução do habitus mus séculos XIX e XX, Rio de 

Janeiro; Jorge Zahar Editor, Rio, 1997. Qntrodução, cups. | Le IV, p. 5-158 e 267-355) 

FREYRE, Gilberto —- Casa Grande é Senzala, Poriunção cha leunília brusileira sob o regime patriarcal. 6º cd, 

Rio de Junciro: José Olympo, 1950. (Cup. |, p. 95-20) Obs. há várius edições deste livro, qualquer deias 

pode sur utilizada 

HALL, Stunrt o A identidade cultural eu pós uderisidudo. Rio cd ducico: DP&A, 1999. 

HHNH



uma gua 

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL EEUMINENSE 
ANO XXX - Nº 123 10/08/00 SEÇÃO TV - PÁG. 010 

    

Continuação... 

LEVI-STRAUSS, Claude — Raça e história. Em luan Comas et al. Raça e Ciência 1, São Paulo: Perspectiva, 1970, p. 231-270. 

MICHELS, Robert, Sociologia dos Partidos Políticos. Brasília: Editora Universidade de Brasilia, 1982. 
pp. 15-28 e pp.197-249. 

ROUSSEAU, J. 4, Do Contrato Social, São Parto: Abril Cultural. Coleção Os Pensadores, 1971, Vol XXIV, Livros IM e lV, pp. 49-151, incluindo a introdução do Lourival Gomes Machado. 

SATILINS, Marshall .- Cosmologias do capitalismo: n setor frenspecifico do “sistema mintelial”. Religião c Sociedade, v. 16,1. 4. Rio de Janeiro: 1992, 

WEBER, Max. 4 Politica como Vocação , em Gerth e Mills ( orgs.) Max Weber: Ensaios de de Sociologia , Rio de Janeiro:Zahar Ediores,1968, P. 97.152, 

HAM



  

—— oO *+o Es Hamminpm a a 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO AXX Nº 17] [0/08/00 SEÇÃO tv - PÁG. ul 
  

EDITAL. 

Curso: COMUNICAÇÃO, IMAGEM Li: INFORMAÇÃO 
Nulureza: SIRICTO SINSU 

Nivel: MIS FRADO 
Curucterística: Eterdisciplnar 

EA Universidade Eederot E uminense toma público que estarão abertas, de US de setembro à U6 de outubro 
de 2000, às inscrições de Seleção para o Mestrado cm Comunicação, Inapgen é bilormação, aos termos do 
Regimento Cera) para Cursos de Pós-Graduação strício sensu da Ult, bem como nos do Regulamento 
Especítico do referido curso, en horário c locul abáiso determinados. 

2 Bu Mestrado 

bundado em levereiro de 1997, 0 Mestrado em Comunicação, inispgem e informação da UNE foi 
recomendado pela Capes em junto do mesmo amo. Em 1998, 0 curso toi avaliado com O gruu 4d (Bom). Vendo 
como proposta geral promover uma critica da produção é dos produtos profissionais na área du Comunicação 
e da lulormação, à curso se estrulura cm tomo de três linlias de pesquisa: Midia é Discurso, Comunicação, 
Eoenologia e Intormação e Analise e Lesperimentação da buagem e do Som, 

3 Clientela 
As inscrições estão uberias paca comidas pes tudures de título superior, Jodependentenente du sua 

dica de ormução. 

+ Das inscrições 

As inscrições serão teus mu Secretaria do Mestrado em Comunicação, Imugem c Informução 
Ult, À cus Dara Vilela a” 126, São Domingos, do horátio de FU:VU às 12:00 bis é das 13:30 às 16:00 hs. 

Os dociimentos necessários À inscrição são: 

un) cópia e original da euteira de identidade, cópia do CRE, dois retratos 3x4, cópia cho diploma 
cla grsicdisaçãoo 

b) taxa de inscrição de R$ 80,00 
Cc) drês cópias umpressas de um projeo de pesquisa, Leito nos moldes em Bico, 

3 Dascleção 

O processo de seleção consisticá das segutntos clapus: 

E Avuliação dos projetos de pesquisa, Etupi climinalóe ta Quota 7,0) com peso 5, 
à. Prova escrita, Lapa eliminatória (nota 7,0) com peso 2 
3. buntrevista com os alunos não eliminados, Ftapa clunisatória (nota 6,0) com peso 3 
E Prova de língua estrangeira, computada somente cm casos de empule. 

A atribuição de notu inferior u 7,0 (sele) à prova escrita ou do projeto de pesquisa ou de nota 
inferior a 6,0 (seis) à entrevista elimina o coudidato, diupediado-o de continuar no processo de seleção, 

A uédia final do candidato será resultam de média ponderado da seguinte lorma: prova escrita 
(peso 2), avaliação do projeto (peso 3) é entrevista (peso 3). 

Para tins de desciupate serão comiderados, pela ordem, a nota do projeto de pesquisa é da 
vitrcvista. 

Du prova de lingua estrangeira 
Constará da tradução de um texto cm inglês ou francês, sendo vedado o uso do dicionário. 

6 Du nvulinção 

A uvulisção dos projetos de pesquisa será realizada por uma bunca constitulda por 05 (cinco) membros. Esta 
banca se encairegará de conduzir todas us capas do processo de avaliação, 

RR:



  BOLETIM DE SERVIÇO 2 UINFVERSIDADE FEDERAL FLOMINENSE 
ANO XXX-Nº 12] LO/OR 00 SEÇÃO IV - PÁG.OI 

    
    

Continvação... 

7 Das vagas 
Listão nhertas 15 (quinze) vagas para o Mestrado em Comunicação, Imagem e Informação, com 

o início das aulas previsto para o primeiro semestre letivo de 2001. Destas 2 (duas) vagas estão reservadas a 
candidatos estrangeiros e 13 (treze) a candidntos nacionais. Casa as vapas destinadas a candidalos 
estrangeiros não sejam preenchidas, elas serão redistribuídas para candidatos nacionais aprovados no 
concurso. 

8 Da calendário 

Resultado da avaliação dos projetos de pesquisa: 25/10 
Prova escrita: 30/10 
Resultado da avaliação da prova escrita: 06/1 | 
Entrevistas: 08/11 a 09/1| 
Prova de Lingua Estrangeira: 10/11] 
Resultado Final: 13/1] 

9 Da bibliografia 
A bibliografia para a prova escrita será fornccida nos candidatos por ocasião da sua inscrição no concurso. 

Anere 

O projeto a ser encaminhado deverá ser elaborado de acordo com o seguinte modelo: 

O corpo do projeto devera ter em torno de 11) páginas e se constituirá das seguintes seções (não necessariamente nesta nrdem); 

| Dados identificadores do projeto: titulo, autor, linha de pesquisa a que sc vincula, três palavras-chave, 
2, Resumo 
3. Introdução 
4. Fundamentação teórica 
>. Objetivos, justificativa e hipóteses 
1. Metodologia 

- Bibliografia nr
 

a
 

Os projetos serão avaliados tendo em vista «s seguintes critérins: 

- clareza no recorte do tema, atentando para a pertinência do mesmo no que se refere à definição básica do Ciro: 

- Clnreza na definição dos objetivos, de modo que estes não deixem dovida quanto ao elemento nuclear do projeto: devem constar do projeto uma questão c hipótese centrais, podendo elas se subdividirem em (qtuesiões € hipóteses secundárias: 
- uma bibliografia consistente. que deverá servir de referencial parr e desenvolvimento doprojeto, mas que não necessariamente precisa ser discutida nessa etapa da projeto: o candidato pode inclusive subdividir o item em dois: bibliografia consultada e outras referências bibliográficas: 

- clareza na redação - o menos prolixa possível - e correção ortopráfien; - dimensionamento do projeto condizente com o prazo de concisão do crrso em 24 meses. 

HHHHH


